Para efectos de la evaluación económica se plantearon 6 escenarios en donde las variables

independientes modificables fueron el margen comercial y la inversión.

Tabla 2.1

Incremento de Capacidad Planta Trujillo – Análisis de Escenarios

2.2.2. Nuevas Plantas de Envasado– TARAPOTO

Como en el caso de la propuesta de la ampliación de la planta Trujillo, 2 de los

principales inputs para esta propuesta fueron la restringida capacidad de

almacenamiento de G.L.P. en Chiclayo (que es la planta desde donde se abastecer el

territorio de San Martín) y los constantes bloqueos de carretera que se realizan en la

zona de Chao / Viru (La Libertad) principalmente por reclamos de los gremios de

transporte y gremios agrícolas. Sin embargo, el principal input es la oportunidad de

generación de volumen y participación de mercado en dicha región. Indicadores

comerciales que desde el 2013 no han sido aprovechados por Solgas por sus distancia

a la zona y lo complejo de la atención de esta.

Figura 2.4

Evolución del Volumen y Participación de Mercado Solgas en San Martín

Escenarios Comentario
Inversión

(k USD)
Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Margen

Abast. (k

USD)

VAN TIR

Escenario #1 Esc. Base $1,714 $50 $133 $174 $204 $235 $421 $695 17%

Escenario #2 Inversión -10% $1,542 $50 $133 $174 $204 $235 $421 $870 19%

Escenario #3 Inversión -20% $1,371 $50 $133 $174 $204 $235 $421 $1,044 22%

Escenario #4 Mg. Comercial -10% $1,714 $45 $120 $157 $184 $212 $421 $626 16%

Escenario #5 Mg. Comercial -20% $1,714 $40 $106 $139 $164 $188 $421 $558 16%

Escenario #6
Inversión -10%; Mg.

Comercial -20%
$1,542 $40 $106 $139 $164 $188 $421 $733 18%

Margen Comercial (k USD)

La propuesta es fabricar una planta de envasado en Tarapoto y que desde esa plaza

se atienda toda la región San Martín. Para esto se realizaron escenarios de los cuales

3 de estos fueron los considerados más probables.

Tabla 2.2

Nueva Planta Tarapoto – Análisis de Escenarios

 Los mismos que fueron realizados utilizando las siguientes premisas base.

Tabla 2.3

Nueva Planta Tarapoto – Premisas Base

2.2.3. Utilización de Capacidades Sub-Utilizadas Terceras

Como siguiente etapa del proceso de evaluación se analizaron las capacidades